[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 022/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022
“Autoriza o Poder Executivo a alterar o PPA 2022-2025, LDO 2022 e abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO I - Descrição dos Programas Governamentais do PPA 2022-2025, Lei Municipal nº 2009/2021, de 29 de setembro de 2021, no programa abaixo descrito, a atividade 2127 – Manutenção dos Incentivos à Instalação de Empresas, conforme descrição a seguir:
	PROGRAMA: 0010 – DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	OBJETIVO: Incentivar, promover e fomentar iniciativas que visem à geração de novos empreendimentos e oportunidades de trabalho e renda, o aumento da competitividade da economia local, a elevação do valor agregado da produção de mercadorias e serviços, e a formação, qualificação e atualização dos empresários locais.

	Nº
	ATIVIDADE
	FUNÇÃO
	SF
	META
	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL

	2127
	MANUTENÇÃO DOS INCENTIVOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS
	22
	661
	FISICA
	1
	1
	1
	1

	Atividade Mantida

	 FINANCEIRA
	32.000,00
	20.000,00
	25.000,00
	25.000,00
	102.000,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO III, de METAS E PRIORIDADES da Lei De Diretrizes Orçamentárias LDO/2022, Lei nº 2016/2021, de 10 de novembro de 2021, no PROGRAMA 0010 – Desenvolvimento da Indústria e Comércio, a atividade 2127 – MANUTENÇÃO DOS INCENTIVOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS, no valor de R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais).
Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Especiais no orçamento vigente, no valor de R$ 32.000,00 sob códigos e especificações a seguir:

	22.661.0010.2127
	MANUTENÇÃO DOS INCENTIVOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS

	3.3.90.39.00.03.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	32.000,00

Art. 4º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior, a redução da seguinte dotação orçamentária:
	06.181.0015.1028
	PROSSEGUIMENTO DA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO

	4.4.90.52.00.03.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2534 .........
	32.000,00

Art. 5º- Para fins de melhor compreensão, fica o Poder Executivo autorizado a alterar a nomenclatura da Operação Especial 0028 para APOIO FINANCEIRO A EMPRESAS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS.
Art. 6º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 05  dias do mês de maio de 2022.
ALVARO JOSE GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES

Através deste projeto de lei, pedimos autorização para incluir na programação orçamentária do município, a ação 2127 – MANUTENÇÃO DOS INCENTIVOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS, com o objetivo de estimularmos a implantação de novas empresas no município, através da concessão dos mais diversos incentivos previstos na lei 1591/2014.
Neste caso específico, através da abertura do crédito adicional em questão, pretendemos arcar com gastos eventuais de contratação de serviços de terraplanagem para atender empresas que desejarem instalar-se em Doutor Ricardo, conforme negociações já em andamento.
Diante disto, pedimos especial apoio desta Cada de Leis na aprovação deste projeto, pois trata-se de um importante passo para alavancarmos a economia do nosso município.
Na certeza de contarmos com Vosso apoio, reiteramos nossas saudações,
Atenciosamente,
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br